BRÁS ZAGOTTO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612/5638
e-mail: braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

PROJETO DE LEI Nº ______ / 2025

DECLARA COMO UTILIDADE PÚBLICA A

“ASSOCIAÇÃO  CONTA A GOTA”,  E  DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas

atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU, e ele SANCIONA e

PROMULGA a seguinte Lei:

Art. 1º –  Fica declarado de utilidade pública municipal,  nos termos da Lei nº

6.014/2007,  a  “ASSOCIAÇÃO  CONTA  A  GOTA”,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº

40.128.113/0001-91, na cidade de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Art. 2º – A “Associação Conta a Gota” é uma Associação de direito privado, não

governamental, sem fins lucrativos, de natureza associativa, apolítica, sem distinção de

origem,  raça,  cor,  idade,  religião  ou  qualquer  outra  natureza,  de  fins  educacional,

cultural,  de promoção social  e  assistência  social  e  ajuda humanitária,  de prazo de

duração indeterminado.

Art. 3º –  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de maio de 2025.

BRÁS ZAGOTTO

Vereador Podemos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003300360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

BRÁS ZAGOTTO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612/5638
e-mail: braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

JUSTIFICATIVA

A presente proposta tem por objetivo reconhecer a Associação Conta a Gota
como  entidade  de  utilidade  pública,  tendo  em  vista  sua  relevante  atuação  social,
educacional e humanitária no território em que está inserida.

Trata-se de uma associação de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter
apolítico  e  não  governamental,  com  duração  indeterminada  e  com  finalidade
eminentemente voltada ao benefício coletivo, sem qualquer discriminação de origem,
raça, cor, idade, religião ou qualquer outra natureza.

A Associação Conta a Gota dedica-se a atividades de promoção da educação,
cultura,  assistência  social  e  ajuda humanitária,  sendo reconhecida  por  desenvolver
ações de impacto direto na vida de pessoas em situação de vulnerabilidade.

Dentre suas ações, destacam-se:

• Projetos educacionais para crianças, adolescentes e adultos;

• Ações culturais de valorização da diversidade e da cidadania;

•Campanhas  de  arrecadação  e  distribuição  de  alimentos,  roupas,
medicamentos e itens de higiene pessoal;

• Atividades de acolhimento e orientação para famílias em risco social;

• Apoio a comunidades em situação de emergência ou calamidade.

O  trabalho  desenvolvido  pela  associação  é  sustentado  por  voluntários  e
doações, demonstrando sua independência financeira do Estado e seu compromisso
ético e solidário com a sociedade.

O  reconhecimento  de  utilidade  pública  proporcionará  a  entidades  maiores
condições de ampliar suas parcerias e firmar convênios, fortalecendo ainda mais suas
ações de transformação social.

Diante  do  exposto,  a  presente  proposição  se  justifica  pela  nobreza  das
atividades exercidas pela Associação Conta a Gota e pelo seu efetivo compromisso
com o bem comum, motivo pelo qual solicita-se o apoio dos nobres pares para sua
aprovação.

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003300360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

BRÁS ZAGOTTO
Vereador

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP: 29300-170

Contato: +55 28 3526-5612/5638
e-mail: braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 12 de maio de 2025.

BRÁS ZAGOTTO

Vereador Podemos

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitap  e  mirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200330039003300360039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:braszagotto@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br
http://www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/
http://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

		2025-05-13T14:45:30-0300